（B类）

 桓卫字〔2024〕20号                    签发人：黎  芳

对县政协十五届三次会议委员
第153003号提案的答复

民盟桓台基层委员会：
您提出的“关于建立医养结合体系积极应对老龄化问题的建议”提案收悉，现答复如下：
近年来，为满足社会不断增长的健康养老服务需求，县卫生健康局多措并举，积极推进医养结合工作，取得了阶段性成果：5处医疗机构实现了“两院一体”化管理运营；养老机构医疗服务覆盖率达100%；所有一级及以上医疗机构均设立老年人就医绿色通道；13家镇卫生院（社区卫生服务中心）中，有12家设立康复医学科，1家成立康复专科医院；4家二级及以上综合医院设立老年病科；老年友善医疗机构建成率达100%；11处医疗机构或医养结合机构被确定为长期护理保险定点护理机构；2处医疗机构被确定为市级安宁疗护工作试点机构；建成医养结合村18个。居家社区机构相协调、医养康护相融合的健康养老服务体系初步建成。
针对您提出的建议，根据部门职能，我局将通过以下措施推动落实：
一、积极引导医疗机构举办养老机构。引导有条件的医疗机构建设养老机构，通过“两院一体”模式，实现医疗服务与养老服务融合发展，为社会提供专业规范的医养结合服务。目前推进中的项目有起凤镇医养结合综合体产业项目，设置医疗床位50张，养老床位88张，计划年底前建成投用。规划中的项目有县中医院康养项目，待中医院新院区建成投用后，将老院区部分场所改造成为中医康养项目，在医院治未病中心、康复中心以及各临床科室的全方位保障下，为老年人提供“生活照料+医疗护理+健康管理+中医康复+娱乐活动”五大模块服务，打造中医药健康养老新模式。
二、积极引导医疗机构与养老机构合作。对于自身没有条件建设养老机构的医疗机构，引导其与周边养老机构开展医养合作，为养老机构派驻医护人员，为入住老人提供健康查体、日常诊疗、预防保健、康复理疗、专业护理等服务，并为养老机构开通就医绿色通道，将需要住院治疗的老人，及时安排到住院病区或联系转运到上级医疗机构，解决老人及其家人的就医难题。
三、积极推进居家医养结合服务。与县民政、医保等部门对接联动，研究制定居家医养服务支持政策，充分发挥基层医疗机构、村卫生室、农村幸福院、老年人家庭的作用，加大政府购买服务力度，逐步建立起政府、村居、家庭三级联动的居家养老机制，共同解决老年人的居家健康养老问题。同时，在市级进行居民长期护理保险试点的基础上，积极推进我县居民长期护理保险实施，使广大城乡居民可以尽快享受到长护险待遇保障。
四、积极推动医养结合人才培训。田庄镇中心卫生院是淄博市护工培训考核定点机构、桓台县医养结合培训机构，下一步，以田庄镇中心卫生院为依托，定期组织医疗机构、医养结合机构从业人员开展专业护理和医养结合业务培训。同时，要求各医疗机构到签约养老机构开展常规性医养结合业务培训，切实提高全县的医养结合服务水平。

                            桓台县卫生健康局
[bookmark: _GoBack]                             2024年3月29日

（联系单位：桓台县卫生健康局，联系人：荆淑玲，联系电话：8227980）
（此件依申请公开）
— 1 —